
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 638

Data della delibera 16-05-2023

Oggetto Convenzione con soggetti privati

Contenuto Accordo contrattuale tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Fondazione Solidarietà 
Caritas Onlus per la definizione di rapporti giuridici ed eco-nomici per l’affidamento del 
servizio di accoglienza presso “Casa Tobia” a favore di stranieri non in regola con il 
permesso di soggiorno e/o persone senza fissa dimora o in situazione di marginalità in 
dimissione ospedaliera. Decorrenza dal 01/06/2023 fino al 30/06/2026. 

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOS SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E SOCIALE PRATO

Direttore della Struttura MAGGINI CRISTINA 

Responsabile del
procedimento

MAGGINI CRISTINA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

87.600 Altri Servizi Sanitari da PRIV. 3B030173 2023

175.200 Altri Servizi Sanitari da PRIV. 3B030173 2024

175.200 Altri Servizi Sanitari da PRIV. 3B030173 2025

87.600 Altri Servizi Sanitari da PRIV. 3B030173 2026

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 14 Schema  di  Accordo  contrattuale  tra  l?Azienda  USL  Toscana  Centro  e  la  Fondazione
Solidarietà  Caritas  Onlus  per  la  definizione  di  rapporti  giuridici  ed  economici  per  l?
affidamento del  servizio di accoglienza presso ?Casa Tobia? a favore di  stranieri  non in
regola  con il  permesso di  soggiorno e/o persone senza fissa  dimora o in situazione di
marginalità in dimissione

B 11 Atto di nomina a responsabile del trattamento dati ai sensi dell?art. 28 del regolamento UE
2016/679

“documento firmato digitalmente”





                                                        
                                                        
                                              IL DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamati:
- il D.Lgs n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive modifiche, con particolare riferimento all’articolo 8

ter
- “Autorizzazioni alla realizzazione di strutture e all’esercizio di attività sanitarie e socio sanitarie”;
- la Legge Regionale n. 40 del 24 febbraio 2005 e successive “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”,

ed in
- particolare l’art. 19, con il quale si stabilisce che il Piano Sanitario e Sociale Regionale individua gli

obiettivi di salute da assumere per la programmazione locale, definendo i criteri per l’attuazione di
intese ed accordi tra Azienda per la contrattazione con i soggetti privati accreditati;

- la Legge Regionale n. 41 del 24/02/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di
cittadinanza sociale” e success. modif. e integr.;

- la Legge Regionale n. 82 del 28 dicembre 2009 “Accreditamento delle strutture e dei servizi alla persona del
sistema

- sociale integrato”, così come modificata dalla legge regionale n. 1 del 3 gennaio 2020 “Nuove disposizioni
in materia di accreditamento delle strutture e dei servizi alla persona del sistema sociale integrato. Modifiche alla L.R.
82/2009”;

- il  Decreto del  Presidente della Giunta Regionale (DPGR) 9 gennaio 2018,  n.2/R “Regolamento di
attuazione

- dell’art. 62 della L.R. 24 febbraio 2005 n. 41”;
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale (DPGR) 11 settembre 2018 n. 50/R “Modifiche al

DPGR 9 gennaio 2018 n. 2/R”;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 11 agosto 2020, n. 86/R. Regolamento di attuazione

della l.r. 28 dicembre 2009, n. 82 “Accreditamento delle strutture e dei servizi alla persona del sistema
sociale integrato in materia di requisiti e procedure di accreditamento delle strutture e dei servizi alla
persona del sistema sociale integrato”;

- il Decreto Legislativo 25 luglio 1998, n. 286 “Testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina
dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero” con particolare riferimento all’art. 35
recante disposizioni in merito a “Assistenza sanitaria per gli stranieri non iscritti al Servizio Sanitario
Nazionale”;

Visto il DPCM 12 gennaio 2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all'articolo
1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”, in particolare l’art. 63 “Cittadini di Stati non
appartenenti all’Unione europea non in regola con il permesso di soggiorno”; 
 
Visto il  Piano  Sociale  Sanitario  Integrato  Regionale  2018-2020  approvato  con  deliberazione  del
Consiglio Regionale 9 ottobre 2019, n.73, in particolare il Target “Dedicato agli stranieri ” (Destinatari F);

Preso atto della Scheda di Fabbisogno elaborata dalla Direzione della Zona Distretto Area Pratese ed
approvata dalla Direzione Sanitaria, conservata agli atti d’ufficio;

                                                                                                                    



Tenuto conto che:
- nella suddetta scheda di fabbisogno viene altresì espressa la necessità di dare continuità assistenziale

all’attuale servizio di residenzialità per assistiti in condizioni di marginalità in dimissione dal presidio
ospedaliero o cure intermedie dell’ambito pratese;

- con avviso di manifestazione d’interesse approvato con deliberazione DG n. 1400 del 15/09/2021,
l’Azienda rendeva nota la propria volontà di individuare una Struttura residenziale, ai sensi dell’art.
22 comma 1 lettera a) della Legge Regione Toscana n. 41/2005, per n. 8 posti;

- la suddetta manifestazione d’interesse non ha ricevuto alcuna domanda di partecipazione;
- la Fondazione Solidarietà Caritas Onlus offre già da molti anni assistenza  e cura presso un alloggio

in forma temporanea  ad uomini di nazionalità straniera non in regola con il permesso di soggiorno
ovvero ad italiani il cui reddito sia al di sotto della soglia di povertà (pensionati al minimo o con il
sussidio dei servizi sociali, nullatenenti, senza fissa dimora) in dimissione dal ricovero ospedaliero,
nell’ambito  della  ZD  Pratese,  per  una  durata  di  tempo  relativa  ai  progetti  singolarmente
personalizzati;

Preso atto che la Fondazione Solidarietà Caritas, c.f. .92102820484 e P.Iva 02413750973, con sede legale
in Prato in via del Seminario n. 36, gestisce una struttura residenziale di accoglienza denominata Casa
Tobia  ubicata  a  Prato  in  via  Pistoiese  n.  247  primo  piano,  finalizzata  ad  accogliere  con  progetto
residenziale di massimo 8 persone di sesso maschile senza fissa dimora e/o stranieri non in regola con il
permesso di soggiorno;

Rilevato  che la Fondazione Solidarietà Caritas Onlus ha espresso la volontà di proseguire l’attività di
accoglienza presso la Struttura “Casa Tobia” ed ha espresso l’interesse alla sottoscrizione di un nuovo
accordo contrattuale per il periodo dal 01/06/2023 al 30/06/2026;

Preso atto che la Struttura Casa Tobia ubicata in Prato Via Pistoiese n. 247 primo piano, è soggetta
esclusivamente all'obbligo di comunicazione di inizio attività ai sensi dell'artt. 22, 23, 24 del Decreto del
Presidente della Giunta regionale 9 gennaio 2018, n. 2/R “Regolamento di attuazione dell'articolo 62
della legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41 (Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei
diritti di cittadinanza sociale)”;

Considerato che in riferimento alla struttura denominata “Casa Tobia”, l’accordo contrattuale derivante
dall’adozione  del  presente  atto  sarà  perfezionato  solo  a  seguito  di  comunicazione  da  parte  della
Fondazione Solidarietà Caritas degli estremi della dichiarazione di inizio attività che sarà presentata al
Comune di Prato; 

Rilevato che Casa Tobia rientra tra le strutture a carattere comunitario per uomini soli in situazione di
precaria salute ed estremo disagio e marginalità di cui all’art. 22 comma 1 lett. a) della L.R.T. 41/2005;

Valutato opportuno  che,  stante la  numerosità  e complessità  della  popolazione dell’area Pratese,  sia
necessario disporre, all’occorrenza, della possibilità di effettuare inserimenti di uomini soli in situazione
di precaria salute e estremo disagio e marginalità presso la struttura Casa Tobia, al fine di garantire un
adeguato supporto extraospedaliero ai presidi sanitari della zona;

Considerato che  l’Azienda  USL  Toscana  Centro  valuta  necessario,  in  relazione  alle  esigenze
sociosanitarie emerse dalla programmazione territoriale della Zona Distretto Pratese di avvalersi della
suddetta  struttura  residenziale  per  accogliere  persone  senza  fissa  dimora  o  con  problematiche  di
marginalità  in  dimissione  dei  presidi  ospedalieri  di  zona,  in  attuazione  dei  Progetti  di  Assistenza
Personalizzati (PAP) redatti; 

                                                                                                                    



Dato atto che l’ammissione degli ospiti presso Casa Tobia è disposta dalla dall’Agenzia di Continuità
Ospedale Territorio (A.C.O.T.) e, a fronte di circostanziate motivazioni legate alle necessità assistenziali,
anche a seguito di segnalazione della Unità di Valutazione Multidisciplinare (U.V.M.); 

Dato atto che, a seguito di un percorso di trattativa negoziata tra il gestore della Struttura e l’Azienda,  è
stata determinata la retta giornaliera procapite di Casa Tobia in € 60,00 (+ iva se dovuta) in accordo con
Fondazione Solidarietà Caritas di Prato;

Dato atto altresì che l’importo la suddetta retta risulta comunque inferiore a quello definito nell’avviso
di manifestazione d’interesse;

Visto lo schema di accordo contrattuale redatto ed elaborato dalla SOSD Servizi Amministrativi per
Territorio e Sociale Prato e Pistoia in raccordo e confronto con Fondazione Solidarietà Caritas allegato al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

Vista la disponibilità di Fondazione Solidarietà Caritas onlus a stipulare la nuova convenzione secondo
lo schema (Allegato A) di durata triennale e con decorrenza dal 01/06/2023, alle seguenti condizioni
economiche: 
- la struttura Casa Tobia riceve un corrispettivo (retta giornaliera) onnicomprensiva pro-capite di euro

60,00 (esclusa iva se dovuta) per le giornate di effettiva presenza degli ospiti;
- il un tetto finanziario annuale massimo di euro 175.200,00 (esclusa iva se dovuta) corrisponde alla

piena occupazione degli 8 posti letto messi a disposizione;

Dato atto che il costo annuo contrattuale derivante dall’adozione del presente provvedimento è come di
seguito specificato:

 Anno 2023  :
Conto Economico 3B030173 – Altri servizi non sanitari da PRIV: € 87.600,00

 Anno 2024  :
Conto Economico 3B030173 - Altri servizi non sanitari da PRIV: € 175.200,00

 Anno 2025  :
Conto Economico 3B030173 - Altri servizi non sanitari da PRIV: € 175.200,00

 Anno 2026  :
Conto Economico 3B030173 - Altri servizi non sanitari da PRIV: € 87.600,00

e trova copertura economica nei rispettivi bilanci previsionali e d’esercizio;

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 179 del 30/01/2019 aventi ad oggetto “Sistema
Aziendale Privacy. Soggetti del trattamento dei dati: responsabili, referenti, incaricati. Ricognizione e ratifica degli schemi
degli atti di nomina. Ulteriori determinazioni” ed in particolare l’allegato D denominato “Atto di nomina a
responsabile al trattamento dati ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679”;

Evidenziato in particolare, relativamente alla suddetta deliberazione DG n. 179/2019, quanto segue:
- al punto 4 del dispositivo è previsto “che le strutture aziendali che stipulano convenzioni o contratti

con  soggetti  esterni  all’Azienda  devono  provvedere  alla  predisposizione  dell’atto  di  nomina  a
responsabile del trattamento dati sulla base dello schema dell’atto di nomina unito al presente atto
quale parte integrante e sostanziale”;

- al punto 5 del dispositivo è previsto “che lo schema di atto di cui al precedente capoverso sia parte
integrante e sostanziale dell’atto che disciplina il rapporto fra le parti e che la sottoscrizione avvenga
ad opera dello stesso soggetto che ha facoltà  di  sottoscrivere il  contratto/convenzione come da
specifica delega del Direttore Generale”;

                                                                                                                    



Rilevata la  necessità  di  delegare  la  dott.ssa  Cristina  Maggini,  in  qualità  di  Direttore  della  SOS
Dipartimentale Servizi Amministrativi per il Territorio e Sociale Prato e Pistoia di cui alla delibera DG n.
1031 del 13/09/2022, alla stipula, per conto della Azienda USL Toscana centro, del suddetto accordo
contrattuale con Fondazione Solidarietà Caritas onlus (Allegato A), conferendole con il presente atto il
relativo mandato;

Ritenuto opportuno  delegare  la  dott.ssa  Cristina  Maggini,  in  qualità  di  direttore  della  SOS
Dipartimentale Servizi Amministrativi per il Territorio e Sociale Prato e Pistoia di cui alla delibera DG n.
1031  del  13/09/2022,  alla  stipula  dell’atto  di  nomina  a  responsabile  del  trattamento  dati  di  cui
all’Allegato B del presente provvedimento, conferendole il relativo mandato;

Tenuto conto che sono stati individuati, per conto dell’Azienda USL Toscana centro, quali responsabili
del presente accordo contrattuale:
- il Responsabile Amministrativo nella figura del Direttore SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi 

per Territorio e Sociale Prato e Pistoia o suo delegato;
- il  Referente  aziendale  del  servizio  per  gli  aspetti  professionali  nella  figura  di  Direttore  SOS

Dipartimentale Coordinamento Sanitario dei Servizi Zona Prato o suo delegato;
- il Referente del servizio per la Fondazione nella figura del Legale Rappresentante della Fondazione

Solidarietà Caritas Onlus o suo delegato;

Preso atto che il Direttore SOS Dipartimentale Servizi per il Territorio e Sociale Prato e Pistoia, nel
proporre il presente atto ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza
dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata quale Responsabile
del procedimento;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento, Dr.ssa Rita
Bonciani;

Su proposta del Direttore SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Prato e
Pistoia, dott.ssa Cristina Maggini;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati:

1. di approvare lo schema di accordo contrattuale fra l’Azienda USL Toscana centro e la Fondazione
Solidarietà Caritas onlus per la definizione di rapporti giuridici ed economici per l’affidamento del
servizio di accoglienza presso “Casa Tobia” a favore di stranieri non in regola con il permesso di
soggiorno e/o persone senza fissa dimora o in situazione di marginalità in dimissione (Allegato A),
quale sua parte integrante e sostanziale;

                                                                                                                    



2. di dare atto che la retta giornaliera di Casa Tobia è stata determinata in € 60,00 (+ iva se dovuta) in
accordo con Fondazione Solidarietà Caritas di Prato;

3. di dare atto che il costo annuo contrattuale derivante dall’adozione del presente provvedimento è 
come di
seguito specificato:
- Anno 2023  :

Conto Economico 3B030173 – Altri servizi non sanitari da PRIV: € 87.600,00
- Anno 2024  :

Conto Economico 3B030173  - Altri servizi non sanitari da PRIV: € 175.200,00
- Anno 2025  :

Conto Economico 3B030173  - Altri servizi non sanitari da PRIV: € 175.200,00
- Anno 2026  :

Conto Economico 3B030173 -  Altri servizi non sanitari da PRIV: € 87.600,00

e trova copertura economica nei rispettivi bilanci previsionali e d’esercizio;

4. di individuare quali responsabili per l’Azienda dell’accordo contrattuale:
- il  Responsabile  Amministrativo  nella  figura  del  Direttore  SOS  Dipartimentale  Servizi

Amministrativi per Territorio e Sociale Prato e Pistoia o suo delegato;
- il  Referente  aziendale  del  servizio  per  gli  aspetti  professionali  nella  figura  di  Direttore  SOS

Dipartimentale Coordinamento Sanitario dei Servizi Zona Prato o suo delegato;
- il  Referente  del  servizio  per  la  Fondazione  nella  figura  del  Legale  Rappresentante  della

Fondazione Solidarietà Caritas Onlus o suo delegato;

5. di  delegare la dott.ssa Cristina Maggini,  in qualità di  Direttore SOSD Servizi Amministrativi  per
Territorio e Sociale Prato e Pistoia di cui alla delibera DG n. 1031 del 13/09/2022 alla stipula, per
conto  della  Azienda  USL  Toscana  centro,  del  suddetto  accordo  contrattuale  con  Fondazione
Solidarietà Caritas onlus (Allegato A), conferendole con il presente atto il relativo mandato;

6. di approvare, quale parte integrante e sostanziale dell’accordo contrattuale, l’Allegato B alla presente
deliberazione, ossia l’Atto di nomina a responsabile al trattamento dati ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE
2016/679 da parte dell’Azienda nei confronti dei gestori delle strutture semiresidenziali per persone
disabili;

7. di delegare il Direttore SOSD Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Prato e Pistoia di cui
alla  delibera  DG  n.  1031  del  13/09/2022,  alla  stipula  dell’atto  di  nomina  a  responsabile  del
trattamento dati di cui all’Allegato B del presente provvedimento, conferendole, con il presente atto,
il relativo mandato;

8. di trasmettere la presente deliberazione, a cura del Responsabile del procedimento, a:
- Direttore della Società della Salute/Zona Distretto Area Pratese;
- Direttore SOS Dipartimentale Coordinamento Sanitario dei Servizi Zona Prato;

9. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art.
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

                                                                                                                    



10. di  pubblicare  sull’  albo  on-line  ai  sensi  dell’art.  42  comma 2,  della  Legge  Regionale  40/2005 e
ss.mm.ii.

IL DIRETTORE GENERALE 
      (Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
          (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
          (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
         (Dr.ssa Rossella Boldrini)

                                                                                                                    


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

